
Quarta-feira, 18 DE MAIO DE 201610 DIÁRIO OFICIAL Nº 33130

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria nº 149 de 04 de maio de 2016
Considerando os termos do Memº nº 32/16 de procedência 
do Núcleo de Controle Interno deste IASEP, em atendimento a 
Auditoria Geral do Estado-AGE, no que diz respeito a composição 
e organização da prestação de contas da Gestão, dos recursos 
públicos anual, com base da Resolução nº 18.545 de 23/01/2014, 
capítulo VI, art. 5º, incisos I, II, III, IV e V;
DESIGNAR, como Contador responsável deste IASEP, o servidor 
ELINALDO DA SILVA SOUSA, matrícula nº 3157270/1, ocupante 
do cargo de Técnico de Administração e Finanças/Contador, 
lotado na DAF/Gerência de Execução Orçamentária, para exercer 
com zelo e transparência no âmbito deste IASEP, às atribuições 
pertinentes a Gestão.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 23 de 
janeiro de 2014.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente
Portaria nº 150 de 04 de maio de 2016
Considerando os termos do Memº nº 32/16 de procedência 
do Núcleo de Controle Interno deste IASEP, em atendimento a 
Auditoria Geral do Estado-AGE, no que diz respeito a composição 
e organização da prestação de contas da Gestão, dos recursos 
públicos anual, com base da Resolução nº 18.545 de 23/01/2014, 
capítulo VI, art. 5º, incisos I, II, III, IV e V;
DESIGNAR, como responsável pela alimentação do Sistema de 
Gestão de Programas do Estado do Pará(GP PARÁ), as servidoras 
ROSEMARY JASSÉ RAMOS, matrícula nº 5007194/1, ocupante 
do cargo de Técnico de Administração e Finanças e MARIA 
OCÍLIA MARTINS PEREIRA, matrícula nº 3154769/1, ocupante 
do cargo Técnico de Administração e Finanças, ambas lotadas no 
Núcleo de Planejamento, que farão a  inserção tempestiva das 
informações qualitativas e quantitativas das ações realizadas, 
bem como seu monitoramento e avaliação.    
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 23 de 
janeiro de 2014.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

Protocolo 963290

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

 PORTARIA Nº 105 DE 16 DE MAIO DE 2016
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições 
conferidas pela Portaria nº 112/2013, de 11/04/2013, publicado 
no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
CONSIDERANDO o disposto nos artigos 199, 205 e 208 da Lei 
nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo 
nº 2016/187983;
RESOLVE:
I - DETERMINAR a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR para apurar possíveis irregularidades relacionadas 
à ausência do servidor Rui Freire de Sousa, Id. Funcional n.º 
54193914/1;
II - CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores 
Milene Cardoso Ferreira, Id. Funcional n.º 57217411/1, 
Fernanda Dionne Camarão Martins Cardoso, Id. Funcional 
n.º 54193938/1 e André Teixeira da Silva, Id. Funcional 
nº 54197169/2 para sob a Presidência do primeiro, concluir a 
apuração dos fatos no prazo de até 60 (sessenta) dias, a partir da 
data da publicação desta Portaria, o qual poderá ser prorrogado 
por igual período se as circunstâncias o exigirem.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 16 de maio 
de 2016.

Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 962856

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 0406, DE 08 DE MARÇO DE 2016.
Proc. nº. 2016/58318
Fundamentação: de acordo com os art. 1º da Lei nº. 5.681/91, 
combinado com art. 45, §9º da Constituição Estadual de 1989; 
arts. 101, inciso I e 102 da Lei nº. 5251/85; art. 52, § 1º, alínea 
“c”, da Lei Estadual nº. 5251/1985; Lei Estadual nº. 8.200/2015; 

art. 1º, inciso IV, alínea “c”, do Decreto nº. 2940/1983; art. 1º, 
item I, do Decreto nº. 3266/1984; art. 1º, Categoria “B” do 
Decreto nº. 1461/1981 c/c Portaria nº001/99- DRH/3; art. 1º, 
item I, alínea “f”, do Decreto nº. 4490/1986; art. 1º, do Decreto 
nº. 2696/1983; art. 20, da Lei Estadual nº. 4491/1973, com 
nova redação dada pelo art. 1º da Lei Estadual nº. 5231/1985; 
art. 1º, inciso II, do Decreto 4439/86
Assunto: Concessão de Reforma “Ex-offi  cio”
Interessado ( a ): HUMBERTO CONCEIÇÃO DA FONSECA
Matricula nº. 5673097/1
Posto ou Graduação : CABO PM
Valor dos Proventos: R$ 5.127,81
Lotação: 22º BPM  (Conceição do Araguaia)
Ordenador: Allan Gomes Moreira
Republicado por ter saído com incorreção no diário ofi cial 
nº 33.124, de 10/05/16.

Protocolo 962841

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

 PORTARIA Nº 107 DE 17 DE MAIO DE 2016
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições 
conferidas pela Portaria nº 112/2013, de 11/04/2013, publicado 
no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
CONSIDERANDO o disposto no artigo 98 da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2016/174240, 
de 02/05/2015,
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor Alcides da Silva Machado, matrícula 
funcional n° 57216232/1, ocupante do cargo de Motorista, 
lotado na Gerência de Administração e Serviços, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 01/08/2016 a 30/08/2016, 
correspondente ao triênio 2012-2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 17 de maio 
de 2016.

Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 963172

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 1130, DE 02 DE ABRIL  DE 2014.
Proc. nº. 2013/399709
Fundamentação: de acordo com os art. 1º da Lei nº. 5.681/91, 
combinado com art. 45, §9º da Constituição Estadual de 1989; 
arts. 101, inciso I e 102 da Lei nº. 5251/85; art. 52, § 1º, alínea 
“c”, da Lei Estadual nº. 5251/1985; Lei Estadual nº. 8.200/2015; 
art. 1º, inciso IV, alínea “c”, do Decreto nº. 2940/1983; art. 1º, 
item I, do Decreto nº. 3266/1984; art. 1º, Categoria “B” do 
Decreto nº. 1461/1981 c/c Portaria nº001/99- DRH/3; art. 1º, 
item I, alínea “f”, do Decreto nº. 4490/1986; art. 1º, do Decreto 
nº. 2696/1983; art. 20, da Lei Estadual nº. 4491/1973, com 
nova redação dada pelo art. 1º da Lei Estadual nº. 5231/1985; 
art. 1º, inciso II, do Decreto 4439/86
Assunto: Concessão de Reserva Remunerada a Pedido
Interessado ( a ): ROSÂNGELA DA CONCEIÇÃO RIBEIRO 
CARMO
Matricula nº. 5072417/1
Posto ou Graduação : 3º SARGENTO PM
Valor dos Proventos: R$ 3.907,18
Lotação: 10º BPM (Distrito  de Icoaraci)
Ordenador: Allan Gomes Moreira
)
Ordenador: Allan Gomes Moreira

Protocolo 962892

.

.

ESCOLA DE GOVERNANÇA 
PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

RETIFICAÇÃO
Nos termos do artigo nº 43, inciso VI, da Lei Federal nº 8.666/93, 
com suas alterações e considerando a ata de habilitação e 
proposta fi nanceira, resolvo por HOMOLOGAR o procedimento 
licitatório, relativo ao PREGÃO ELETRONICO N° 018/2015 
referente ao Processo nº 331312/2015.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
CONFECÇÃO E FORNECEIMENTO DE CAMISAS.
Tipo: MENOR PREÇO

Empresa vencedora:

LOTE 01
ITEM EMPRESA VENCEDORA Vlr. Total
1 CONFECÇÕES L.C. - EIRELLE 

- EPP
R$ 16.300,00

2 CONFECÇÕES L.C. - EIRELLE 
- EPP

R$ 16.300,00

3 CONFECÇÕES L.C. - EIRELLE 
- EPP

R$ 16.300,00

4 CONFECÇÕES L.C. - EIRELLE 
- EPP

R$ 16.300,00

5 CONFECÇÕES L.C. - EIRELLE 
- EPP

R$ 16.300,00

6 CONFECÇÕES L.C. - EIRELLE 
- EPP

R$ 14.995,00

VLR. GLOBAL R$ 96.495,00

Belém, 16 de Maio de 2016.
RUY MARTINI SANTOS FILHO

Diretor-Geral
Protocolo 962868

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Edital nº 006/2016 de 18 de maio de 2016
O Diretor Geral da Escola de Governança Pública do Estado 
do Pará no uso de suas atribuições legais, torna público o 
resultado da 2ª etapa do Processo Seletivo para o curso de 
Pós-Graduação Lato Sensu em Gestão Pública com ênfase em 
Desenvolvimento de Pessoas.
CURSO: GESTÃO PÚBLICA COM ÊNFASE EM DESENVOLVIMENTO 
DE PESSOAS
NÚMERO DE VAGAS OFERTADAS: 40

Nº
CLASSIF.

Nº
INSCRIÇÃO

NOME DO CANDIDATO N O T A 
2ªETAPA

1 2016/013 ALINE ADIMA FERREIRA 
BOAVENTURA

 10,0

2 2016/026 VIVIAN MONTEIRO MATOS 
FRAGOSO

 10,0

3 2016/019 MÁRCIA CRISTINA DO 
NASCIMENTO AIRES

 10,0

4 2016/033 VERENA MAGALHÃES 
NASCIMENTO

 10,0

5 2016/007 ROSANA DE NAZARÉ BARROS 
BARBOSA ELUAN

 10,0

7 2016/048 IRENILDA BORGES 
GONÇALVES

 10,0

8 2016/002 SHEILA DE FÁTIMA DE 
CARVALHO VIEIRA

9,7

9 2016/024 ANA CRISTINA QUEIROZ 
PINTO

9,7

10 2016/053 S A Y M O N 
CARVALHOFIGUEIREDO

9,7

11 2016034 DANIELA FUMIE YOSHITOME 9,6
12 2016/067 DANIELLE PAOLA PIMENTA 

AMANAJÁS
 9,25

13 2016/003 FABRÍCIA SABRINA SANTOS 
DA SILVA

9,1

14 2016/046 MÁRCIA TATIANA REBELO 
NEVES

9,1

15 2016/035 ROSÂNGELA RODRIGUES DA 
ROSA SILVA

8,9

16 2016/081 JOELSON LOPES MELO 8,8
17 2016/090 LUIS EDUARDO MULATINHO 

DE OLIVEIRA FERNANDES
8,7

18 2016/066 RAIMUNDO NONATO 
MONTEIRO DE MELO

8,6

19 2016/054 IVANGELA MARIA DE SOUZA 
DUARTE

8,5

20 2016/958 MÁRCIA CAROLINA ARRAES 
ABBATE

8,2

21 2016/010 ADA GLÓRIA DOS SANTOS 
BARBOSA

8,1

22 2016/014 FÁBIO RICARDO VALCÁCIO 
DOS SANTOS

8,0

23 2016/022 CLEIDE MARIA LIMA 
GONÇALVES

7,9


